imparatorlukta sıbyan mektebi ve iptidaîlerde toplam 899.932 kız-erkek öğrenci

eğitim görmekteydi.104

TABLO 1- 1316 (1898) Yılı Maarif Salnamesine Göre İmparatorluktaki Sıbyan

Mektebi ve İptidaî Mektepleri Sayıları :105

Vilayet İsmi Sıbyan Mektepleri İptidaî Mektepleri Toplam Sayısı

Bahr-ı Sefid 3 68 71

İstanbul 196 47 243

Adana 585 12 597

Erzurum - - 850

Musul 392 - 392

Bağdat 38 11 49

Beyrut 205 181 386

Halep 604 29 633

Suriye 232 59 291

Basra 90 26 116

Yanya 61 66 127

Manastır 275 176 451

Kosova 386 59 445

İşkodra 75 26 101

Edirne 1721 204 1925

Van 120 9 129

Mamuretülaziz 392 6 398

Konya 275 35 310

Kastamonu 2919 555 3474

Trabzon 2390 229 2619

Sivas 1366 271 1637

Diyarbakır 185 11 196

104 İlhan Tekeli, Selim İlkin, a.g.e., s. 75.
1051898-1899/H. 1316, Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, İstanbul, s.777-

1256.

mekteplerinde 1158 talebe öğrenim görmekteydi.119 İzmit Sancağında talebe sayısı

448, Bingazi Sancağında 78, Çatalca Sancağında 28, Zor Sancağında 100, Kudüs-ı

Şerif Sancağında 448, Kalayı Sultaniye Sancağında 148 idi.120Yukarıda verilen beş

yıllık sürede rüştiye mektepleri öğrenci sayılarında artışlar olduğu, okullara

118 1898-1899/H. 1316, Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, İstanbul, s.777-

1256.
119 Yukarıda belirtilmiş olan rüştiye mektepleri talebe sayıları, 1898-1903 yılları Maarif salnameleri

taranarak elde edilmiştir.
120 1903-1904/H. 1321, Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, İstanbul, s.280-737.

32

gösterilen talebin öğrenci sayılarından da anlaşılabileceği gibi fazla olduğu

söylenebilir.

2.1.2.2. İdadiler

İdadi kelimesi “hazırlama yeri” anlamında olup öğrencilerin eksik bilgilerinin

hademeler çalışırken, askeri okulların kadrosunun, müdür, muallim, tabip, zabit,

müdür muavini, cerrah, eczacı gibi personelden oluştuğu görülmektedir.165

TABLO-4 1903 Yılı Maarif Salnamesine Göre Rüştiye, İdadi, Dârulmuallimîn

ve İnas Mekteplerinde Çalışan Personel Sayıları:166

164 Tablo 3’te bulunan bilgiler 1898 ( H. 1316) yılı Maarif Salnamesinin 777-1256 sayfa aralığında

bulunan 25 vilayetteki rüştiye, idadi, dârulmuallimîn, inas mekteplerinde çalışan personellerin tespit

edilmesi ve sayılarının toplanması sonucu elde edilmiştir.
165 1899-1900/ H. 1317, Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, İstanbul, s. 871-

1496.
166 1903-1904/H. 1321, Sâlnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye, Matbaa-ı Amire, İstanbul, s. 280-

737.